

**DANSKE ARBEJDERE I ESBJERG VINDER EN STRAALENDE  
SEJR OVER DEN TYSKE VÆRNEMAGT**

Arbejderne besvarede en Undtagelsestilstand med at  
lave Generalstrejke, saa Tyskerne maatte bøje  
sig og ophæve Undtagelsestilstanden

Sympatistejke fra Arbejderne i Ribe, Varde og Grindsted.

Lørdag Eftermiddag d. 7 August erklæredes Undtagelsestilstand i Esbjerg som Følge af den sidste Tids alvorlige Sabotagehandlinger. Undtagelsestilstanden traadte i Kraft allerede samme Aften Kl. 22 og medførte, at ingen uden Pässerkort maatte færdes ude efter dette Tidspunkt. Biograferne lukkede Kl. 20 og Restaurationerne Kl. 21. Esbjerggenserne reagerede ved samme Aften at demonstrere kraftigt i Gaderne og Undtagelsestilstanden blev derefter skærpet, saaledes at Tidspunktet for Forbud mod Færdsel paa Gaderne rykkedes frem fra Kl. 22 til Kl. 21. Det kom til alvorlige Sammenstød paa Gaderne mellem Esbjerggenserne og den tyske Værnemagt, og der blev foretaget flere Anholdelser, ligesom flere blev bragt kvæstede til Sygehuset. Medens Undtagelsestilstanden stod paa, forøvedes Sabotage mod en Garage, der tilhørte den lokale Politistation, ligesom en Kaffebar i Byens vestlige Del blev svært beskadiget af en Bombe. Kaffebaren havde i særlig Grad været Tilholdssted for tyske Soldater. Esbjerg Politimester, Fuldmægtig Halsten, manede i Bladene til Ro og fra Værnemagts Side blev det gjort gældende, at der vilde blive skudt med skarpt i Gaderne, hvis Urolighederne fortsatte. Trods dette vedblev Urolighederne, og samtidig nedlagde 300 Arbejdere paa Esbjerg Maskinfabrikker Arbejdet som Følge af Undtagelsestilstanden. Stejken begyndte hos Maskinfabrikken "Christola" og "Jensen & Olsen" samt "Bruhns" Bilværksted. Arbejderne motiverede Stejken med, at de under Undtagelsestilstanden fik for lidt frisk Luft, naar de skulde holde sig hjemme. Ligeledes var de utilfredse med de tyske Vagtposter paa Værkstederne.

Udenfor Esbjerg sluttede flere hundrede Arbejdere hos de store Entreprenører sig til i Sympatistejke og standsede derved bl. a. Arbejdet med at bygge Bunkers for Tyskerne. Ialt omfattede Stejken ca. 1000 Mand. Samtidig nedlagde Arbejderne paa Rødal Cementfabrik i Aalborg, og fra Ribe og Grindsted indløb tilsvarende Meddelelser om Sympatistrejker fra de danske Arbejdere. Det er ikke overdrevet at tale om en Bølge af Uroligheder, der er gaaet over Jylland.

Som Følge heraf bøjede Tyskerne sig og ophævede Torsdag d. 12 om Morgenen Kl. 5 Undtagelsestilstand for Esbjerg. De danske Arbejdere genoptog derefter Arbejdet.

"DE FRIE DANSKE" bringer sin Hyldest til de danske Arbejdere i Esbjerg. Saadan skal det gøres. En indædt sejt Modstand overalt mod de tyske Tropper. Kampen nærmer sig sin Slutfase, og ingen ærlig Dansk maa i denne Tid undlade at være med til at gøre sit til at modarbejde vore Undertrykkere, For det kan nytte! Det viser det straalende Eksempel fra Esbjerg. Et Eksempel til Efterfølgelse for alle danske Arbejdere.